
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. Ставрополь 
17 апреля 2023 г. № 221-п 

Об утверждении Порядка распределения и предоставления в 2023 году иных 
межбюджетных трансфертов из бюджета Ставропольского края бюджетам 
муниципальных образований Ставропольского края на возмещение затрат, 
связанных с закупкой товаров, работ, услуг, указанных в пункте 1 постанов­
ления Правительства Российской Федерации от 3 октября 2022 г. № 1745 
«О специальной мере в сфере экономики и внесении изменения в постанов­
ление Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2020 г. № 616» 

В соответствии со статьей 1391 Бюджетного кодекса Российской Фе­
дерации и постановлением Правительства Ставропольского края от 09 марта 
2023 г. № 105-п «О некоторых мерах по реализации мероприятий, связан­
ных с проведением специальной военной операции на территории Украины, 
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики 
с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской области 
и Херсонской области с 30 сентября 2022 года» Правительство Ставрополь­
ского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок распределения и предоставления 
в 2023 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета Ставропольского 
края бюджетам муниципальных образований Ставропольского края на воз­
мещение затрат, связанных с закупкой товаров, работ, услуг, указанных 
в пункте 1 постановления Правительства Российской Федерации от 3 октяб­
ря 2022 г. № 1745 «О специальной мере в сфере экономики и внесении 
изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 30 ап­
реля 2020 г. № 616». 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края - министра 
финансов Ставропольского края Калинченко Л.А. и заместителя председа­
теля Правительства Ставропольского края Коваленко Ю.М. 

3. Настоящее по^танощюние вступает в силу со дня его принятия. 

Губернатор 
Ставрополье тавропольскогшшфа 7/ j В.В.Владимиров 



ТВЕРЖДЕН 

ением Правительства 
опольского края 

преля 2023 г. № 221-п 

ПОРЯДОК 

распределения и предоставления в 2023 году иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета Ставропольского края бюджетам муниципальных 
образований Ставропольского края на возмещение затрат, связанных с за­
купкой товаров, работ, услуг, указанных в пункте 1 постановления Прави­
тельства Российской Федерации от 3 октября 2022 г. № 1745 «О специальной 
мере в сфере экономики и внесении изменения в постановление Правитель­
ства Российской Федерации от 30 апреля 2020 г. № 616» 

1. Настоящий Порядок устанавливает методику распределения и пра­
вила предоставления в 2023 году иных межбюджетных трансфертов из бюд­
жета Ставропольского края бюджетам муниципальных образований Ставро­
польского края на возмещение затрат, связанных с закупкой товаров, работ, 
услуг, указанных в пункте 1 постановления Правительства Российской Феде­
рации от 3 октября 2022 г. № 1745 «О специальной мере в сфере экономики и 
внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации 
от 30 апреля 2020 г. № 616» (далее соответственно - иной межбюджетный 
трансферт, краевой бюджет, товары, работы, услуги). 

Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам муни­
ципальных образований Ставропольского края на возмещение затрат, свя­
занных с закупкой товаров, работ, услуг для обеспечения граждан Россий­
ской Федерации зарегистрированных на территории Ставропольского края и 
призванных на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные 
силы Российской Федерации, и осуществленных с 11 октября 2022 года (да­
лее соответственно - затраты; граждане, призванные по мобилизации). 

2. Получателями иных межбюджетных трансфертов являются муници­
пальные образования Ставропольского края, устанавливающие расходное 
обязательство по закупке товаров, работ, услуг для обеспечения граждан, 
призванных по мобилизации (далее соответственно - муниципальные обра­
зования края, расходное обязательство). 

3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам му­
ниципальных образований края министерством Ставропольского края по 
национальной политике и делам казачества (далее - миннац края) в пределах 
средств, предусмотренных Законом Ставропольского края «О бюджете Став­
ропольского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», и ли­
митов бюджетных обязательств, утвержденных и доведенных миннацу края 



как получателю средств краевого бюджета на предоставление иных меж­
бюджетных трансфертов в соответствии со сводной бюджетной росписью 
краевого бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, утвер­
ждаемой в порядке, установленном законодательством Российской Федера­
ции и законодательством Ставропольского края. 

4. Условием предоставления иного межбюджетного трансфера бюдже­
ту муниципального образования края является осуществление органом мест­
ного самоуправления муниципального образования края закупки товаров, ра­
бот, услуг, согласно перечню товаров, работ, услуг, утверждаемому мин-
нацем края на основании заявок уполномоченных Министерством обороны 
Российской Федерации центральных органов военного управления (иных 
подразделений), органов управления военных округов (Северного флота), 
территориальных органов, в том числе военных комиссариатов, Министер­
ства обороны Российской Федерации, подведомственных Министерству обо­
роны Российской Федерации учреждений, территориальных органов Мини­
стерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычай­
ным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, территори­
альных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации, воин­
ских частей, подразделений (органов), организаций войск национальной 
гвардии Российской Федерации и территориальных органов Федеральной 
службы войск национальной гвардии Российской Федерации, органов Феде­
ральной службы безопасности Российской Федерации, территориальных ор­
ганов Федеральной службы исполнения наказаний (далее соответственно -
перечень, заявки, уполномоченные органы), и передачи товаров (результатов 
работ, оказания услуг) уполномоченным органом. 

5. Для получения иного межбюджетного трансферта орган местного 
самоуправления муниципального образования края в течение 3 календарных 
дней со дня размещения миннацем края извещения о приеме документов для 
предоставления иного межбюджетного трансферта на официальном сайте 
миннаца края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
представляет в миннац края следующие документы: 

1) заявление на получение иного межбюджетного трансферта, содер­
жащее наименование и количество товаров, работ, услуг, закупленных в со­
ответствии с перечнем и переданных уполномоченным органам органами 
местного самоуправления муниципальных образований края на основании 
заявок, а также размер произведенных муниципальным образованием края 
затрат, составленное по форме, утверждаемой миннацем края (далее - заяв­
ление); 

2) заверенная в установленном порядке копия нормативного правового 
акта муниципального образования края, устанавливающего расходное обяза­
тельство; 



3) копии документов, подтверждающих фактически произведенные 
муниципальным образованием края затраты связанные с закупкой товаров, 
работ, услуг по заявкам уполномоченных органов (копии заявок; копии му­
ниципальных контрактов (договоров) на поставку товаров, выполнение ра­
бот, оказание услуг, содержащих наименование и количество товаров и (или) 
объем работ, услуг; копии актов выполненных работ, оказанных услуг, копии 
товарных накладных; копии универсальных передаточных документов; ко­
пии платежных поручений), и передачу товаров (результатами работ, оказа­
ния услуг) уполномоченному органу и (или) грузополучателям, определен­
ным уполномоченным органом (копии актов о приеме-передаче товаров (ре­
зультатов работ, оказанных услуг), заверенные финансовым органом муни­
ципального образования края). 

6. Основаниями для принятия миннацем края решения об отказе муни­
ципальному образованию края в предоставлении иного межбюджетного 
трансферта являются: 

несоблюдение условия, предусмотренного пунктом 4 настоящего По­
рядка, и (или) несоответствие муниципального образования края категории, 
установленной пунктом 2 настоящего Порядка; 

представление муниципальным образованием края документов, преду­
смотренных пунктом 5 настоящего Порядка, не соответствующих требовани­
ям, установленным к ним пунктом 5 настоящего Порядка, либо представле­
ние их не в полном объеме и (или) выявление в них недостоверных сведений. 

В течение 2 рабочих дней со дня принятия миннацем края решения об 
отказе муниципальному образованию края в предоставлении иного межбюд­
жетного трансферта миннац края направляет органу местного самоуправле­
ния муниципального образования края письменное уведомление об отказе в 
предоставлении иного межбюджетного трансферта с указанием причин отка­
за. 

7. Размер иного межбюджетного трансферта, предоставляемого бюд­
жету i-ro муниципального образования края, определяется по следующей 
формуле: 

Т; = SUM(Sji х Kjj), где 

Tj - размер иного межбюджетного трансферта, предоставляемого бюд­
жету i-ro муниципального образования края; 

SUM - знак суммирования; 
Sji - размер затрат на закупку единицы j-ro товара, работ, услуг, ука­

занный в заявлении i-ro муниципального образования края, но не более мак­
симального размера затрат i-ro муниципального образования края на закупку 
единицы j-ro товара, работ, услуг, указанных в перечне, на основании не ме­
нее 3 коммерческих предложений поставщиков (подрядчиков, исполните­



лей), поступивших в миннац края по запросам о предоставлении ценовой ин­
формации, направленным миннацем края 5 поставщикам (подрядчикам, ис­
полнителям), обладающим опытом поставок соответствующих товаров, ра­
бот, услуг, информация о которых имеется в свободном доступе; 

Kji - количество j-ro товара, работ, услуг, закупленного и переданного 
i-м муниципальным образованием края на основании заявок уполномочен­
ных органов, указанное в заявлении. 

Размер иного межбюджетного трансферта бюджету i-ro муниципально­
го образования края не может превышать размера фактических затрат 
i-ro муниципального образования края. 

8. Распределение иных межбюджетных трансфертов между муници­
пальными образованиями края осуществляется на основании нормативного 
правового акта Правительства Ставропольского края, подготавливаемого 
миннацем края в течение 10 календарных дней со дня истечения срока прие­
ма документов для предоставления иного межбюджетного трансферта, ука­
занного в пункте 5 настоящего Порядка. 

9. Перечисление иного межбюджетного трансферта в бюджет муници­
пального образования края осуществляется в установленном порядке на каз­
начейский счет, открытый муниципальному образованию края в Управлении 
Федерального казначейства по Ставропольскому краю. 

10. Орган местного самоуправления муниципального образования края 
несет ответственность за достоверность и своевременность представления в 
миннац края документов, представляемых им в соответствии с пунктом 
5 настоящего Порядка. 

11. Миннац края обеспечивает соблюдение органами местного само­
управления муниципальных образований края условий, целей и порядка 
предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципаль­
ных образований края. 

12. Контроль за соблюдением органами местного самоуправления му­
ниципальных образований края условий, цеДей и порядка предоставления 
иных межбюджетных трансфертов осуществляется органами государствен­
ного финансового контроля Ставропольского края. 


